檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

花蓮縣政府　函

地址：97001花蓮市府前路17號

承辦人：王景祺

傳真：03-8462780

電話：03-8462860#256

電子信箱：kevinwang@nt.hl.gov.tw

受文者：花蓮縣光復鄉大進國民小學

發文日期：中華民國106年9月21日

發文字號：府教特字第1060180316號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：函轉教育部函復臺中市政府教育局有關公立幼兒園所設特

殊教育組，其組長得否由學前特殊教育教師兼任疑義一案

，請查照。

說明：

一、依據教育部106年9月20日臺教授國字第1060097656號函辦

理。

二、依幼兒教育及照顧法(以下簡稱幼照法)第20條規定，幼兒

園教師應依師資培育法規定取得幼兒園教師資格。第18條

第8項規定略以，幼兒園達一定規模得分組辦事，並由教

師或教保員兼任組長。依幼照法之立法意旨，因學前特殊

教育教師與幼兒園教師分屬不同師資職前教育培育類科，

幼照法第20條及第18條第8項所指幼兒園教師不包括學前特

殊教育教師。

三、復依幼兒園行政組織及員額編制標準（以下簡稱本標準）

第3條定有幼兒園設有學前特殊教育班，得設立特殊教育

組之規定。其立法意旨審酌本標準係規範一般幼兒園，學

前特殊教育班屬性與普通班不同且事涉專業性，應依循特

0

1060002582

■■■■■■■■■■■■■106/09/21

■■■■■■■

41

第2頁，共2頁

裝

訂

線

殊教育法及其相關規定辦理，爰相關行政組織及行政人力

配置均以普通班級幼兒人數為考量，未含括學前特殊教育

班之幼兒人數；又考量幼兒園如設有學前特殊教育班者，

為提供是類幼兒更適性之服務，爰規範得設置特殊教育組

。惟學前特殊教育班及特殊教育組之編制仍應依特殊教育

法及其相關規定辦理。

四、另查特殊教育法第10條及第11條規定，學前教育階段之特

殊教育於幼兒園實施，其得設特殊教育班。再查高級中等

以下學校特殊教育班班級及專責單位設置與人員進用辦法

（以下簡稱本辦法）第2條明定適用對象包括幼兒園；本

辦法第10條規定略以，幼兒園應視其特殊教育班級數及學

生人數，設組辦理特殊教育業務，組長由教師兼任。是以

，學前特殊教育班、特殊教育組及學前特殊教育教師係依

特殊教育法及其相關規定辦理。

五、援上，公立學校附設幼兒園如設有特殊教育組並置組長，

依前開規定由學前特殊教育教師兼任，自無疑義。惟為使

本標準更臻明確，爰將幼兒園特殊教育組組長由學前特殊

教育教師兼任之相關規定納入本標準修法時研議。

正本：本縣各公立國民小學、本縣各公立國民小學-附設幼兒園

副本：本府教育處學務管理科、本府教育處特殊及幼兒教育科 2017-09-21
10:23:21